



## DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



•As obrigações da Contratada e da Feaes, condições gerais, assim como as penalidades, encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 014/2019 – Feaes.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 3 de maio de 2019.

Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2019 – Feaes.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2019.

Aos vinte e seis dias do mês de abril, do ano de dois mil e dezenove, nesta cidade de Curitiba, Capital do Estado do Paraná, na Rua Lothário Boutin, nº90, Bairro Pinheirinho, presentes de um lado a **FUNDAÇÃO ESTATAL DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DE CURITIBA - FEAES**, inscrita no CNPJ sob n.º 14.814.139/0001-83, neste ato representada pelo Diretor Geral **SEZIFREDO PAULO ALVES PAZ**, CPF/MF nº 366.713.809-10, na qualidade de Ordenador da Despesa e pela Diretora Administrativa Financeira **DEISE SUELI DE PIETRO CAPUTO**, CPF/MF nº 570.893.889-72, registram-se os preços da empresa **LEO COMERCIAL DE PRODUTOS MANUFATIRADOS LTDA ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 82.323.965/0001-80, com sede na Av. Avenida República Argentina, n.º 3.925, Bairro Novo Mundo, Curitiba, Paraná, CEP 81.050-000. Este procedimento está embasado nos termos do Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 018/2019 - Feaes e Anexos, cujo objeto é "**Seleção de propostas para aquisição, através do sistema de registro de preços, de materiais de expediente, para suprir as necessidades da Feaes, pelo período de 12 (doze) meses**", referente ao(s) item(ns) abaixo discriminado(s), com seu(s) respectivo(s) preço(s) unitário(s), em nome da empresa acima citada. O(s) item(ns) constante(s) nesta Ata de Registro de Preços com seu(s) respectivo(s) preço(s) registrado(s) não obriga a Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba a adquirir as quantidades totais estimadas, podendo ser parciais, integrais ou mesmo abster-se de adquiri-los.

**Item 01: 105974/ Almofada para carimbo, tinta preta, n.º03**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 100 unidades.

Valor unitário: R\$ 3,99

Valor total: R\$ 399,00

Marca: Radex

**Item 05: 216158/ Argila para modelar 1kg**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 140 unidades.

Valor unitário: R\$ 2,99

Valor total: R\$ 418,60

Marca: Argil

**Item 06: 216200/ Balão palito**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 400 unidades.

Valor unitário: R\$ 7,19

Valor total: R\$ 2.876,00



## DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Marca: São Roque

**Item 07: 216215/ Bola de futebol de campo**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 33 unidades.

Valor unitário: R\$ 112,00

Valor total: R\$ 3.696,00

Marca: Winner

**Item 08: 216216/ Bola de futsal**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 33 unidades.

Valor unitário: R\$ 102,73

Valor total: R\$ 3.390,09

Marca: Winner

**Item 09: 216217/ Bola de ping pongl**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 120 unidades.

Valor unitário: R\$ 3,09

Valor total: R\$ 370,80

Marca: Flop

**Item 11: 215097/ Bola de isopor 100mm**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.000 unidades.

Valor unitário: R\$ 1,9399

Valor total: R\$ 1.939,90

Marca: Placterm

**Item 12: 216212/ Bola de isopor 25mm**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 3.000 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,2869

Valor total: R\$ 860,70

Marca: Placterm

**Item 14: 216219/ Bomba para encher bolas**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 15 unidades.

Valor unitário: R\$ 25,97

Valor total: R\$ 389,55

Marca: Fly

**Item 15: 216167/ Caderno de cartografia milimetrado 96 folhas**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 120 unidades.

Valor unitário: R\$ 6,6790

Valor total: R\$ 801,48

Marca: Panamericana

**Item 16: 212620/ Caixa para arquivo, em papelão-arquivo morto**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 500 unidades.

Valor unitário: R\$ 1,1990

Valor total: R\$ 599,50

Marca: Polibras



## DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



**Item 18: 214072/ Canetinha hidrocor, traço grosso 4,0mm, 12 cores**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 330 unidades.

Valor unitário: R\$ 5,7490

Valor total: R\$ 1.897,17

Marca: BRW

**Item 22: 216164/ Cola quente refil fino, pacote com 1kg**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 110 unidades.

Valor unitário: R\$ 19,18

Valor total: R\$ 2.109,80

Marca: Rendicola

**Item 23: 211925/ Divisória para fichário universitário**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 200 unidades.

Valor unitário: R\$ 2,42

Valor total: R\$ 484,00

Marca: Kit

**Item 24: 218209/ Envelope, kraft natural 26 x 36 cm, logo Feaes**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 40.000 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,46

Valor total: R\$ 18.400,00

Marca: Mex

**Item 25: 216061/ Espiral encadernação 50mm**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 500 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,9800

Valor total: R\$ 490,00

Marca: USA

**Item 26: 110857/ Estilete estreito**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 100 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,88

Valor total: R\$ 88,00

Marca: BRW

**Item 28: 212621/ Fita adesiva marrom, 50mm x 50m**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 60 unidades.

Valor unitário: R\$ 1,78

Valor total: R\$ 106,80

Marca: Delfix

**Item 32: 216221/ Jogo banco imobiliário**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R\$ 109,25

Valor total: R\$ 1.311,00

Marca: Estrela



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



**Item 33: 216647/** **Jogo da memória temas adultos**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 52 unidades.

Valor unitário: R\$ 34,91

Valor total: R\$ 1.815,32

Marca: +mais

**Item 34: 216202/** **Jogo da memória temas infantis**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 10 unidades.

Valor unitário: R\$ 4347

Valor total: R\$ 434,70

Marca: +mais

**Item 35: 216203/** **Jogo da vida**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R\$ 116,89

Valor total: R\$ 1.402,68

Marca: Estrela

**Item 36: 216204/** **Jogo de bingo**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R\$ 58,28

Valor total: R\$ 699,36

Marca: Nig

**Item 37: 216205/** **Jogo de cartas UNO**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 24 unidades.

Valor unitário: R\$ 15,82

Valor total: R\$ 379,68

Marca: Uno

**Item 38: 216211/** **Jogo de damas**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R\$ 37,05

Valor total: R\$ 444,60

Marca: Pais e Filhos

**Item 39: 216206/** **Jogo de dominó**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 54 unidades.

Valor unitário: R\$ 23,61

Valor total: R\$ 1.274,94

Marca: BIG

**Item 40: 216208/** **Jogo de xadrez**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R\$ 50,53

Valor total: R\$ 606,36

Marca: Big

**Item 41: 216209/** **Jogo detetive**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.



## DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R\$ 99,89

Valor total: R\$ 1.198,68

Marca: Estrela

**Item 42: 216210/ Jogo imagem e ação**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 12 unidades.

Valor unitário: R\$ 90,8590

Valor total: R\$ 1.090,3080

Marca: Grow

**Item 43: 212506/ Lacre em polipropileno, azul**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 30.000 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,2448

Valor total: R\$ 7.344,00

Marca: Lacrelar

**Item 44: 212633/ Lacre em polipropileno, branco**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 10.000 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,22

Valor total: R\$ 2.200,00

Marca: Lacrelar

**Item 45: 212632/ Lacre em polipropileno, vermelho**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 20.000 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,22

Valor total: R\$ 4.400,00

Marca: Lacrelar

**Item 46: 105759/ Lápis n.º 2, preto**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 1.200 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,1299

Valor total: R\$ 155,88

Marca: BRW

**Item 49: 214084/ Papel cartão**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 42 unidades.

Valor unitário: R\$ 12,04

Valor total: R\$ 505,68

Marca: Pilar

**Item 50: 216160/ Papel crepom simples**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 810 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,5999

Valor total: R\$ 485,9190

Marca: ArtFloc

**Item 51: 216161/ Papel kraft natural 60x200m**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 50 unidades.



## DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Valor unitário: R\$ 78,98

Valor total: R\$ 3.949,00

Marca: Pilar

**Item 52: 211291/ Pasta a z, lombo largo, com prendedor, (35 x 28 x 8cm)**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 200 unidades.

Valor unitário: R\$ 7,89

Valor total: R\$ 1.578,00

Marca: Polycart

**Item 53: 214088/ Pasta em polipropileno, com elástico, 315x226x55mm**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 600 unidades.

Valor unitário: R\$ 2,50

Valor total: R\$ 1.500,00

Marca: Alaplast

**Item 54: 214089/ Pasta "L", transparente**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 500 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,5990

Valor total: R\$ 299,50

Marca: ACP

**Item 57: 216163/ Pistola cola quente pequena**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 25 unidades.

Valor unitário: R\$ 13,99

Valor total: R\$ 349,75

Marca: Classe 10

**Item 58: 217777/ Quadro branco 120 X 150cm**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 30 unidades.

Valor unitário: R\$ 133,18

Valor total: R\$ 3.955,40

Marca: Cortiart

**Item 59: 109781/ Saco plástico, transparente, 04 furos**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 15.000 unidades.

Valor unitário: R\$ 0,0588

Valor total: R\$ 882,00

Marca: DAC

**Item 63: 216614/ Tinta para tecido 250ml cores sortidas**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.

Quantidade: 500 unidades.

Valor unitário: R\$ 8,80

Valor total: R\$ 4.400,00

Marca: Acrilex

**Item 64: 216165/ TNT 1,40 x 1m**, conforme especificações inseridas e previstas em edital.



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  
ATOS DO MUNICÍPIO DE CURITIBA



Quantidade: 250 unidades.

Valor unitário: R\$ 1,10

Valor total: R\$ 275,00

Marca: ACP

**Valor total para a empresa:** R\$ 82.295,15 (oitenta e dois mil duzentos e noventa e cinco reais e quinze centavos)

•Fica declarado que o(s) preço(s) constante(s) da presente Ata, portanto registrado(s), é (são) válido(s) pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua publicação no Diário Oficial do Município de Curitiba.

•As obrigações da Contratada e da Feaes, condições gerais, assim como as penalidades, encontram-se no Edital de Embasamento do Pregão Eletrônico nº 018/2019 – Feaes.

E, por estarem as partes justas e compromissadas, assinam a presente Ata de Registro de Preços.

Fundação Estatal de Atenção Especializada em Saúde de Curitiba, 6 de maio de 2019.

Sezifredo Paulo Alves Paz : Diretor Geral

Poder Legislativo  
CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA - CMC

**ATO Nº 306**

*Abertura de crédito adicional suplementar.*

A COMISSÃO EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no Art. 8º. da Lei Municipal n.º 15.375 de 27 de dezembro de 2018,

**R E S O L V E:**

I – Proceder a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R\$ 900.000,00 (novecentos mil reais), para reforço de dotações consignadas no orçamento da Câmara Municipal de Curitiba, para o exercício de 2019.

II – A abertura de crédito adicional suplementar se dará na forma abaixo:

**SUPLEMENTAÇÃO**

01.001.01.031.0008.2203 – MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL DO PODER LEGISLATIVO

3.3.90.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA.....R\$400.000,00

01.001.01.031.0008.2204 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES POLÍTICO-PARLAMENTARES

3.3.90.40.00.00 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – PESSOA JURÍDICA.....R\$500.000,00

**TOTAL.....R\$900.000,00**

**REDUÇÃO**

01.001.01.031.0008.2203 – MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA FUNCIONAL DO PODER LEGISLATIVO